MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Formiga
Setor de Assuntos Institucionais

 Rua São Luiz Gonzaga, s/n - Bairro São Luiz - CEP 35570-000 - Formiga - MG
3733228434  - www.ifmg.edu.br

Resultado Final de Edital
EDITAL 11/2024

VAGAS REMANESCENTES DE CURSOS DE GRADUAÇÃO DO IFMG - CAMPUS FORMIGA
RESULTADO FINAL

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS FORMIGA, Patrick Santos de Oliveira, nomeado pela Portaria IFMG
nº 1.195 de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23 e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06/04/2016, publicada no DOU de
15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU de
06/07/2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27/09/2016, publicada no DOU de
04/10/2016, Seção 2, pág. 20.

RESOLVE:

Homologar o resultado do EDITAL 11/2024 e faz saber aos interessados os procedimentos de matrículas:

Resultado Final:

1. 1  Candidatos Classificados para o curso Bacharelado em Engenharia Elétrica e Licenciatura em
Matemática:

Bacharelado em Engenharia Elétrica
Candidato Vaga inscrita Vaga chamada

Alisson da Cruz Silva
LI_EP: Candidatos que, independentemente da renda,

tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas
públicas (Lei nº 12.711/2012).

L1_EP

Bruna Martins Soares Elorde

A0: Ampla concorrência. As demais vagas (Ampla
Concorrência) serão destinadas aos candidatos que não
se enquadrarem em nenhum dos grupos acima ou que

não optarem pelas vagas reservadas.
A0

Christian Carlos da Silva Teixeira

L6: Candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos)
ou indígenas que, independentemente da renda, tenham
cursado integralmente o Ensino Fundamental (1º ao 9º

Ano) em Escolas Públicas, no caso dos Cursos Técnicos;

L6

Resultado Final de Edital 80 (1871491)         SEI 23211.000305/2024-17 / pg. 1

Erike marzil da Cunha Junior

L1: Candidatos com renda familiar bruta por pessoa da
família igual ou inferior a 1,5 salário mínimo

(R$1.980,00 - um mil novecentos e oitenta reais) que
tenham cursado integralmente o Ensino Fundamental (1º

ao 9º Ano) em Escolas Públicas, no caso dos Cursos
Técnicos;

L1

João Victor Souza de Lima Santos

A0: Ampla concorrência. As demais vagas (Ampla
Concorrência) serão destinadas aos candidatos que não
se enquadrarem em nenhum dos grupos acima ou que

não optarem pelas vagas reservadas.

A0

Larissa Vieira Silva
L5: Candidatos que, independentemente da renda tenham

cursado integralmente o Ensino Fundamental (1º ao 9º
Ano) em Escolas Públicas;

L5

Patrícia Ferreira
LI_EP: Candidatos que, independentemente da renda,

tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas
públicas (Lei nº 12.711/2012).

A0

Pedro Lucas de Castro Nunes
LI_EP: Candidatos que, independentemente da renda,

tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas
públicas (Lei nº 12.711/2012).

L1

Rafael Henrique Borges Silva

A0: Ampla concorrência. As demais vagas (Ampla
Concorrência) serão destinadas aos candidatos que não
se enquadrarem em nenhum dos grupos acima ou que

não optarem pelas vagas reservadas.

A0

Vinícius Henrique Alves

LI_PPI: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou
indígenas, independentemente da renda, que tenham

cursado integralmente o ensino médio em escolas
públicas (Lei nº 12.711/2012);

L1_PPI

Vitor Simões Borges
LI_EP: Candidatos que, independentemente da renda,

tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas
públicas (Lei nº 12.711/2012).

L2

Licenciatura em Matemática
Candidato Vaga inscrita Vaga chamada

Danilo Antônio Neves
A0: Ampla concorrência. As demais vagas (Ampla Concorrência)

serão destinadas aos candidatos que não se enquadrarem em nenhum
dos grupos acima ou que não optarem pelas vagas reservadas.

A0

Denilson Reis Da
Silva

A0: Ampla concorrência. As demais vagas (Ampla Concorrência)
serão destinadas aos candidatos que não se enquadrarem em nenhum

dos grupos acima ou que não optarem pelas vagas reservadas.
A0

Iudy Gabriel Nunes
Morais

LI_EP: Candidatos que, independentemente da renda, tenham
cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº

12.711/2012).
LB_EP

Maurício da Silveira
Costa

LI_EP: Candidatos que, independentemente da renda, tenham
cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº

12.711/2012).
LB_PPI

Paula Moreira Mota
LI_EP: Candidatos que, independentemente da renda, tenham

cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº
12.711/2012).

LB_PPI

2. O candidato K. V. B. foi desclassificado, pois não anexou comprovante de notas válido .

Resultado Final de Edital 80 (1871491)         SEI 23211.000305/2024-17 / pg. 2

3. Candidatos que efetuaram duas ou mais inscrições foi considerado somente a ultima.

4. A classificação se deu por ordem alfabética, pelo fato dos números de inscritos ser menor que o número de
vagas ofertadas;

5. Tendo em vista que os candidatos inscritos e neste processo, foi menor do que o total de vagas previstas
neste Edital, os mesmos poderão anexar os documentos relativos à modalidade de Ampla Concorrência (A0).

6. As orientações complementares da matrícula serão divulgadas no site institucional e envidas de forma
complementar no e-mail da inscrição. As matrículas serão realizadas exclusivamente de forma online de
14/03/2024 a 18/03/2024.

Formiga, 14 de março de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Patrick Santos de Oliveira , Diretor(a) Geral - Campus
Formiga, em 14/03/2024, às 16:24, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1871491 e o código CRC 64DB244D.

23211.000305/2024-17 1871491v1

Resultado Final de Edital 80 (1871491)         SEI 23211.000305/2024-17 / pg. 3

	Resultado Final de Edital 80 (1871491)